                                                        

[bookmark: _GoBack]                                                              ПРОТОКОЛ  № 5
                               заседания Совета профилактики при администрации
 Полевосундырского сельского поселения 
от 02.10.2019 г.
            Присутствовали : члены Совета профилактики                                             
                                                           1.Ефремов Г.Е.
2.Краснова Е.П.
3.Голландцева Н.В.
                                                           4.Воронов В.В.
                                                           5.Шатилова Н.В.
                                                           6.Можаева А.Н.
                                                           7.Пыркина А.А. 
                                                           8.Егоров А.В.
9. Директор Нюргечинского СДК Кузнецов Михаил Петрович 
10. Староста д.д.Новое Изамбаево, Твеняшево, общественный воспитатель Новикова Галина Ивановна
11. Заведующая  Новоизамбаевским ФАПом Кольцова Галина Николаевна. 
12. Заместитель директора по воспитательной части   МБОУ « Нюргечинская  СОШ»      Петрова Вера Васильевна.
13. Председатели Совета ветеранов: Портнов Вадим Гервасович                                             
                                                               Волков Алексей Федорович
Приглашенная: Семенова М.В.
  
                                                             Повестка дня:
1. О работе по предупреждению беспризорности, безнадзорности  правонарушений среди несовершеннолетних.
2. Об организации работы педагогически коллективов, родительских советов по профилактике правонарушений среди учащихся вне учебное время.
3.Об осуществлении мер, направленных на улучшение взаимодействия МО МВД России «Комсомольский» с органами местного самоуправления в предупреждении преступлений совершаемых в сфере семейно-бытовых отношений.
Рассмотрение представление от 20.09.2019 №6365 (Викторов П.П.)
Рассмотрение письма УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Комсомольский» старшего лейтенанта полиции Егорова А.В.
4. О работе работников ФАП по профилактике злоупотребления наркотиками, психотропными веществами и алкоголем.
5.Об организации профилактической работы с лицами, страдающими психическими расстройствами и представляющими опасность для окружающих.
 6.Отчет общественного воспитателя за 3 квартал 2019 года.  

                                                                   Выступление:
1.По первому вопросу выступили  заместитель директора по воспитательной части   МБОУ « Нюргечинская  СОШ» Петрова В.В. и работники клубных учреждений. (Отчет прилагается)
Кузнецов М.П. – директор Нюргечинского СДК
- В нашем сельском поселении беспризорных, безнадзорных детей нет. 
Пропаганда здорового образа жизни осуществляется через организацию спортивных мероприятий, турниров, бесед. Мы стараемся, чтобы люди находились в движении, развивался спорт, не произошло распространения наркотиков, укрепили свое здоровье. 
   Все эти мероприятия направлены на развитие массового спорта и физкультуры в сельском поселении, на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних, молодежи.
Шатилова Н. – культорганизатор Полевосундырского СДК.
- Проводим различные мероприятия по вопросам профилактики правонарушений.  Организуем профилактические беседы, тематические лекции.

2.По второму вопросу об организации работы педагогических коллективов, родительских советов по профилактике правонарушений среди учащихся вне учебное время  выступила  заместитель директора по воспитательной части   МБОУ « Нюргечинская  СОШ»  Петрова Вера Васильевна (отчет прилагается)   

Ефремов Г.Е. - председатель Совета профилактики   
-  Совместная работа педагогического коллектива школы, родителей , Совета профилактики и другие мероприятия могут дать заметный эффект в предупреждении правонарушений среди несовершеннолетних.

 3.По третьему вопросу выступил  участковый уполномоченный полиции Егоров А.В.
Он подробно ознакомил с представлением  от 20.09.2019 №6365. ( В производстве дознания МО МВД России «Комсомольский» находится уголовное дело в отношении жителя д.Полевой Сундырь Викторова Павла Павловича, по факту угрозы убийством своей жене Викторовой Л.А. ). 
      По сведениям межмуниципального отдела МВД России «Комсомольский» Кошкин Валерий Павлович,30.04.1965 г.р., проживает по адресу :д.Полевой Сундырь , ул.Западная, д.56 в настоящее время является безработным. Он ранее судим, в настоящее время совершил два административных правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ст.6.1.1. КоАП РФ (Побои), также привлекался по ст 20.21.КоАП РФ (Появление в состоянии опьянения в общественных местах) . Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание , что Кошкин В.Н. своими действиями показывает негативный пример и отрицательно влияет на воспитание несовершеннолетних детей, решили обсудить поведение Кошкина В.Н., но он на заседание не явился.

Ефремов Г.Е. – сегодня на заседание Совета профилактики были приглашены Викторов П.П., Кошкин В.Н, Семенова М.В. Явилась только Семенова Марина Васильевна, это хорошо.
  Факты бытовых драк одна из важных проблем нашей жизни. Кошкин В.Н. и  Викторов П.П.  состояли  на профилактическом учете. При алкогольном опьянении  ведут себя агрессивно, из – за пьянки скандалят. Мы их неоднократно вызывали на заседание совета профилактики. Хотя разъясняем на сходах граждан, на заседании Совета профилактики  населению о недопустимости совершения преступлений, наступлению уголовной ответственности за это, с ними беседуем, но все же эти нарушения происходят. На этом не надо останавливаться, их нужно  приглашать на следующее заседание Совета профилактики.

4.По четвертому вопросу выступила  заведующая  Новоизамбаевским ФАПом Кольцова Галина Николаевна (отчет прилагается)
Ефремов Г.Е.
   - Хорошо, что у нас нет наркоманов, но есть алкоголики. Регулярно проводим профилактические беседы о вреде алкоголя.
     Очень важно в семье и образовательных учреждениях проводить беседы о вреде алкоголя для подростков и школьников. Регулярная профилактическая беседа о вреде алкоголя поможет оградить детей от пагубного пристрастия и дальнейшего алкоголизма. О вреде алкоголизма должен знать каждый человек, начиная с детских лет, так как последствия могут быть необратимы. Необходимо проводить регулярные беседы о влиянии спиртных напитков среди молодежи и взрослых людей, привлекать общество к здоровому образу жизни.
    Результаты профилактической работы по предупреждению преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, непосредственно зависят от совместных действий правоохранительных органов, администрации сельского поселения, служб массовой информации, медицинских учреждений. Все нарушения у нас происходят в состоянии алкогольного опьянения и при употреблении спиртных напитков. Необходимо умерить употребление алкогольных напитков.

5.По пятому  вопросу об организации профилактической работы с лицами, страдающими психическими расстройствами и представляющими опасность для окружающих выступил председатель Совета профилактики Геннадий Егорович Ефремов.
    В Полевосундырском сельском поселении  имеются такие лица, которые состоят на учете в МО МВД России « Комсомольский» :
1.Новиков Спартак Владимирович, 27.10.1988 г.р., зарегистрирован в д.Степное Яниково по ул.Лермонтова в доме №5, инвалид 3 гр. Проживает с родителями, ухаживает за больной матерью. Иногда выезжает на посторонние заработки. Страдал психическим расстройством, лечился в больнице. Со слов соседей, в настоящее время Спартак не представляет опасность для окружающих, в администрацию жалоб не поступало.
2.Новиков Алексей Владимирович, 27.03.1990 г.р., д.Степное Яниково. 
Алексей страдает психическим расстройством, состоит на учете в медицинской организации, так как представляет опасность для окружающих. В настоящее время находится на лечении в Казанской психиатрической больнице.
3.Краснов Олег Иванович, 03.07.1980 г.р., зарегистрирован по адресу: д.Степное Яниково, ул.Жданова, д.17, находится в психиатрической больнице.
4.Грачева Алевтина Петровна, 25.09.1978 г.р., уроженка д.Нюргечи,  она в Полевосундырском сельском поселении не зарегистрирована   и  не проживает. Со слов родителей, в настоящее время она находится в Татарстане. Проживает с сожителем. 
  Нужно усилить контроль за этими лицами, провести профилактические беседы.  

5. По пятому вопросу выступила с отчетом  о своей работе за 3 квартал Новикова Галина Ивановна (отчет прилагается)
Ефремов Г.Е. :
      -  На территории сельского  поселения имеется одна неблагополучная семья. Семенова М.В. состоит на учете КДН и ЗП Комсомольского района, а также на профилактическом учете при администрации сельского поселения. В семье  имеется несовершеннолетняя дочь. Ежеквартально составляется акт обследования материально - бытовых условий жизни семьи, приглашается на заседания Совета профилактики.  
      12 сентября проведен очередной рейд  в семье Семеновых.  Провели беседу о важности соблюдения трезвого образа жизни, санитарного состояния жилья, воспитания детей. При посещении она  была  трезвая. Со стороны гр.Семеновой М.В. исправление замечается , на замечание реагирует адекватно. В ее адрес со стороны жителей деревни и соседей в администрацию жалоб не поступало.

                                                  Решение: 
1.Совету профилактики при Полевосундырском сельском поселении и МБОУ «Нюргечинская СОШ» ( по согласованию) провести  совместную работу по профилактике безнадзорности, беспризорности, правонарушений среди несовершеннолетних. 
2.Представление о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих 
совершению преступления от 20.09.2019 г. №6365 принять к сведению.
3.Усилить работу по профилактике преступности среди жителей Полевосундырского сельского поселения:
- по разъяснению населению о недопустимости злоупотребления спиртными напитками, пропаганде среди населения трезвого образа жизни, о недопустимости совершения преступлений, наступления уголовной ответственности за совершенные преступления.
- постоянно проводить мероприятия по профилактике злоупотребления наркотиками, психотропными веществами, алкоголем в подростковой и молодежной среде
4. Участковому уполномоченному  МО МВД  РФ  « Комсомольский»  Егорову А.В.  активизировать работу по профилактике правонарушений на территории Полевосундырского сельского поселения, улучшить взаимодействие с Советом профилактики поселения.
5. Поставить на профилактический учет Викторова П.П.
6. Пригласить на следующее заседание Совета профилактики Викторова В.П., Кошкина В.Н.



Председатель:                                                                                          Г.Е.Ефремов
Секретарь:                                                                                                Е.П.Краснова




